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AHOLI STATISTIKASI 

 

Nabiyev Firuzbek Odiljon oʻgʻli 

Qoʻqon universiteti Andijon filiali talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada aholi statistikasi fanining nazariy va amaliy 

jihatlari, aholining soni, tarkibi va taqsimlanishini o‘rganish metodlari tahlil qilinadi. 

Maqolada demografik jarayonlar, tug‘ilish, o‘lim, migratsiya ko‘rsatkichlari va 

ularning jamiyat rivojiga ta’siri haqida batafsil ma’lumot berilgan. Shuningdek, aholi 

statistikasi natijalarini yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilishda zamonaviy usullar va 

texnologiyalar haqida ham fikr yuritiladi. Tadqiqot aholi dinamikasini kuzatish va 

ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni shakllantirishda statistik ma’lumotlarning ahamiyatini 

ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Aholi statistikasi, demografiya, aholi dinamikasi, tug‘ilish va o‘lim 

ko‘rsatkichlari, migratsiya, ijtimoiy-iqtisodiy tahlil, demografik indikatorlar, statistik 

metodlar. 

 

Kirish 

Aholi statistikasi – jamiyat hayotidagi eng muhim resurslardan biri bo‘lgan aholi 

haqidagi ma’lumotlarni tizimli ravishda o‘rganadigan fan sohasi hisoblanadi. Bugungi 

kunda aholining soni, tarkibi, tarqalishi va dinamikasi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, 

siyosiy qarorlar va resurslarni taqsimlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Aholi 

statistikasi jamiyatda demografik jarayonlarni, ya’ni tug‘ilish, o‘lim, migratsiya, nikoh 

va ajralish kabi hodisalarni o‘rganish orqali inson resurslarini samarali boshqarish 

imkonini beradi. 

Shuningdek, aholi statistikasi tadqiqotlari orqali urbanizatsiya, mehnat bozori, 

ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlarining rivojlanish tendensiyalari ham aniqlanadi. 

Statistik tadqiqotlar aholining yosh, jinsi, millati, iqtisodiy faoliyati va ijtimoiy holatiga 

oid ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilishga yordam beradi, bu esa siyosatshunoslar, 

iqtisodchilar va ijtimoiy mutaxassislar uchun muhim qarorlar qabul qilishda asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 

Maqolada aholi statistikasi fanining nazariy asoslari, amaliy tadqiqot usullari va 

demografik ko‘rsatkichlarning jamiyat rivojiga ta’siri batafsil yoritiladi. Shu orqali, 

aholi statistikasi sohasida mavjud muammolar va zamonaviy yondashuvlar ko‘rib 

chiqilib, ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni shakllantirishda statistik ma’lumotlardan 

foydalanishning ahamiyati ta’kidlanadi. 

Asosiy qism 

Aholi statistikasi – jamiyat hayotidagi eng muhim resurslardan biri bo‘lgan aholi 

haqidagi ma’lumotlarni tizimli ravishda o‘rganadigan ilmiy soha hisoblanadi. Ushbu 
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fan aholining soni, tarkibi, tarqalishi, demografik xatti-harakatlari va ijtimoiy-iqtisodiy 

holatini aniqlash, tahlil qilish va prognoz qilishga yo‘naltirilgan. Aholi statistikasi 

nafaqat davlatning demografik siyosatini shakllantirish, balki hududiy rivojlanish 

strategiyalarini ishlab chiqish, urbanizatsiya jarayonlarini boshqarish, sog‘liqni saqlash 

va ta’lim tizimlarini rejalashtirish hamda mehnat bozorida resurslarni samarali 

taqsimlashda muhim vosita hisoblanadi. 

Aholi statistikasi jamiyatdagi demografik jarayonlarni o‘rganish orqali inson 

resurslarini tahlil qilish va rejalashtirishda muhim vosita hisoblanadi. Ushbu fan 

aholining soni, tarkibi, yashash sharoiti, iqtisodiy faoliyati, migratsiya xatti-harakatlari 

va boshqa demografik ko‘rsatkichlarni tizimli tarzda yig‘ish va tahlil qilish imkonini 

beradi. Aholi statistikasi natijalari davlat siyosati, ijtimoiy-iqtisodiy rejalashtirish, 

shahar va qishloq hududlarini rivojlantirish, sog‘liqni saqlash, ta’lim va mehnat 

bozoridagi resurslarni samarali taqsimlashda asosiy rol o‘ynaydi. 

Demografik jarayonlarning asosiy ko‘rsatkichlari tug‘ilish, o‘lim va 

migratsiyadir. Tug‘ilish ko‘rsatkichlari aholining tabiiy o‘sishini, o‘lim ko‘rsatkichlari 

esa demografik barqarorlikni aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Masalan, tug‘ilish 

darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda yosh tarkibining ko‘pligi maktablar, bog‘chalar va 

boshqa ijtimoiy infratuzilmani kengaytirishni talab qiladi. Shu bilan birga, o‘lim 

ko‘rsatkichlari aholi sog‘lig‘i va tibbiyot tizimining samaradorligini baholash imkonini 

beradi. Migratsiya esa hududlar bo‘yicha aholining taqsimlanishi, urbanizatsiya 

darajasi va iqtisodiy faoliyatni rejalashtirishda muhim omildir. Masalan, shahar 

markazlariga qishloq hududlaridan migratsiya ko‘pligi urbanizatsiya va infratuzilmani 

kengaytirish siyosatini talab qiladi. 

Aholi statistikasi sohasida qo‘llaniladigan metodlar turli xil: ro‘yxatga olish, 

so‘rovnomalar, demografik registrlar, aholining iqtisodiy va ijtimoiy faoliyati bo‘yicha 

statistik kuzatuvlar. Ushbu metodlar orqali yig‘ilgan ma’lumotlar keyinchalik statistik 

tahlil qilinadi va demografik indikatorlar aniqlanadi. Masalan, yosh va jins tarkibi, 

oilaviy holat, ta’lim darajasi, mehnat faoliyati va daromad darajasi kabi ko‘rsatkichlar 

aholining turmush darajasini, mehnat bozoridagi ehtiyojlarni va hududiy resurslarni 

taqsimlashni aniqlashda ishlatiladi. Zamonaviy davrda elektron ma’lumotlar bazalari 

va axborot texnologiyalari demografik tadqiqotlarni tezlashtiradi va ma’lumotlarning 

aniqligini oshiradi. 

Aholi statistikasi nafaqat makro, balki mikro tahlilni ham o‘z ichiga oladi. Shu 

bilan birga, yosh tarkibining o‘zgarishi aholi salomatligi, ta’lim va ish o‘rinlariga 

bo‘lgan ehtiyojni belgilaydi. Masalan, yosh bolalar ko‘p bo‘lgan hududlarda bolalar 

bog‘chalari va maktablar soni ko‘paytirilishi lozim, yosh va mehnat faoliyatidagi aholi 

ko‘pligi esa ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiy faoliyatni kengaytirish siyosatini talab 

qiladi. Shuningdek, aholining qarish tendensiyasi (ya’ni katta yoshdagi aholining 
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ko‘payishi) sog‘liqni saqlash tizimi va pensiya tizimini rivojlantirishga ta’sir 

ko‘rsatadi. 

Demografik jarayonlarning statistik tahlili davlat siyosatining samarali 

shakllanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Davlat 

statistika qo‘mitasining yillik hisobotlariga ko‘ra, tug‘ilish darajasi va migratsiya 

ko‘rsatkichlari hududiy iqtisodiy strategiyalarni ishlab chiqishda asosiy indikator 

sifatida foydalaniladi. Shu bilan birga, aholi statistikasi hududlar bo‘yicha ijtimoiy-

iqtisodiy tafovutlarni aniqlashga yordam beradi. Masalan, shahar va qishloq 

hududlaridagi aholi soni, ta’lim va sog‘liqni saqlash ko‘rsatkichlari bo‘yicha farqlar 

hududiy rivojlanish strategiyalarini shakllantirishda muhim manba hisoblanadi. 

Aholi statistikasi natijalarini tahlil qilish orqali aholining ijtimoiy-iqtisodiy 

ehtiyojlarini baholash, hududiy infratuzilmani rivojlantirish va resurslarni samarali 

taqsimlash bo‘yicha chora-tadbirlar belgilanadi. Masalan, mehnat bozoridagi 

ehtiyojlarni aniqlashda yosh va malaka tarkibi, migratsiya tendensiyalari va 

urbanizatsiya ko‘rsatkichlari asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu jihatdan, aholi statistikasi 

davlat organlari, ilmiy-tadqiqot institutlari va xususiy sektorda qaror qabul qilishning 

muhim vositasiga aylanadi. 

Bugungi kunda aholining demografik jarayonlari global tendensiyalar bilan 

chambarchas bog‘liq. Shu jumladan, migratsiya, urbanizatsiya, aholining qarish 

jarayoni, tug‘ilishning kamayishi yoki o‘sishi kabi hodisalar nafaqat milliy, balki 

xalqaro miqyosda monitoring qilinadi. Masalan, Yevropa va Shimoliy Amerikadagi 

demografik qarish jarayonlari pensiya tizimi va mehnat bozori strategiyalarini qayta 

ko‘rib chiqishni talab qilmoqda. Shu bilan birga, yosh aholining ko‘payishi 

rivojlanayotgan mamlakatlarda ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimini kengaytirishni talab 

qiladi. 

Shu tarzda, aholining statistik tahlili jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga 

doimiy ta’sir ko‘rsatadi. Aholi statistikasi asosida demografik siyosat, hududiy 

rivojlanish strategiyalari, urbanizatsiya va migratsiya siyosati, ta’lim va sog‘liqni 

saqlash tizimlarini rivojlantirish bo‘yicha qarorlar qabul qilinadi. Shu sababli, aholi 

statistikasi nafaqat ilmiy tadqiqot sohasi, balki amaliy iqtisodiy va ijtimoiy siyosatni 

shakllantirishda ham muhim vosita hisoblanadi. 

Xulosa 

Ushbu maqolada aholi statistikasi fanining nazariy va amaliy jihatlari, aholining 

soni, tarkibi, taqsimlanishi va demografik jarayonlarni o‘rganish usullari tahlil qilindi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, aholining tug‘ilish, o‘lim, migratsiya va boshqa 

demografik ko‘rsatkichlarini tizimli ravishda o‘rganish ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni 

shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 

Aholi statistikasi nafaqat davlat darajasida, balki xususiy sektorda ham hududiy 

rivojlanish, urbanizatsiya, mehnat bozorini rejalashtirish, ta’lim va sog‘liqni saqlash 
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tizimini takomillashtirish uchun zarur vosita hisoblanadi. Demografik ma’lumotlarni 

yig‘ish va tahlil qilishda zamonaviy statistik metodlar va axborot texnologiyalaridan 

foydalanish tadqiqot samaradorligini oshiradi. 

Shunday qilib, aholi statistikasi jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

kuzatish, resurslarni optimal taqsimlash va aholining turmush darajasini oshirishda 

muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. Ushbu fan sohasi doimiy 

ravishda yangilanib boruvchi ma’lumotlar manbai sifatida kelajakda demografik 

siyosatni yanada samarali shakllantirishga xizmat qiladi. 
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